compo-

Eadem fere  
Gel. lib. v,  
ca. xvii,

Gel. eodem  
loco,

Nūdinę an  
feriæ sint.

A  
Nundina  
rū origo.

- componerent. Nefasto enim die prætori dari non licebat. Ergo qui ferias dicunt, a mendacio uindicantur patrocínio uetustatis. Qui contra sentiunt, æstimatu ætatis, quæ legem secuta est, uera depromunt. Harum originem quidem Romulo assignant, quem communicato regno cum Tito Tatio, sacrificiis & sodalitatibus institutis, nundinas quoque adiecisse commemorant, sicut Tuditanus affirmat. Sed Cassius Seruium Tullium fecisse nundinas dicit, ut in urbem ex agris conuenirent, urbanas rusticisque res ordinaturi. Geminus ait, diem nundinarum exactis iam regibus cœpisse celebrari: quia plæricque de plæbe repetita Seruii Tullii memoria, parentarent ei nundinis. Cui rei etiam Varro consentit. Rutilius scribit, Romanos instituisse nundinas, ut octo quidem diebus in agris rustici opus facerent. nono autem die, intermisso rure, ad mercatum legesque accipiendas Romam uenirent. & ut scita atque consulta frequentiore populo referrentur, quæ trinundino die proposita a singulis atque uniuersis facile noscebantur. Vnde etiam mos tractus, ut leges trinundino die promulgarentur. Ea re etiam candidatis usus fuit in comitium nundinis uenire, & in colle consistere, unde coram possent ab uniuersis uideri. Sed hæc omnia negligentius haberi cœpta, & post abolita, postque in trinundino etiam ob multitudinem plæbis frequentes adesse cœperunt. Est etiam Nundina Romanorum dea, a nono die nascentium nuncupata, qui Iustricus dicitur. Est autem Iustricus dies, quo infantes Iustrant, & nomen accipiunt. Sed is maribus nonus, octauus est fœmis.
- PLENE (ut arbitror) anni ac mensium constitutione digesta, habet Horus quoque noster, quod de dierum uocabulis & obseruatione consuluit. Et scire equidem uelim, nunquid sit quod argutus Niligena, & gētis accola numerorum potentis, ex hoc ordine Romanæ dispensationis irrideat: an Tuscum quoque Tyberim aliquid ex disciplinis suis hausisse consentiat. Subiecit Eustachius. Non solum Horus noster grauis uir & ornatus, sed nec quisque alius, ut extimo, tam futilis posset esse iudicii, qui Romani anni sic ad unguem, ut aiunt, emendatum ordinem non probaret. cui maiorem gratiam & tenax memoria & luculenta oratio referentis adiecit. Nec mirum si hæc digeries morsum reprehensionis eua sit, cui accersita est ab Aegypto postremæ correctionis autoritas. Nā Iulius Cæsar, ut siderum motus, de quibus non indoctos libros reliquit, ab Aegyptiis disciplinis hausit: ita hoc quoque ex eadem institutione mutuatus est, ut ad solis cursum finiendi anni tempus extenderet. Latii uero ueteres incolæ, quia nihil iam tum discere ab Aegypto licebat, ad quam nullis illis commeatus patebat, morem Græciæ in numerandis mensium diebus secuti sunt. ut retrouersum cedente numero, ab augmento in diminutionem computatio resoluta desineret. Ita enim nos decimum diem, deinde nonum, & postea octauum dicimus, ut Athenienses δεκάτην καὶ εἰνατὴν φθίνοντος μηνός, soliti sunt dicere. Homerus quoque cum ait, τὸ μὲν φθίνοντος μηνός, τὸ δ' ἰσαμένου, quid aliud nisi illum φθίνοντα, dicit, cuius paulatim deficientis supputatio in nomen desinit secuturi. & ἰσαμένου illum, qui precedit numerum successurus priori in defectum meanti. Quod & Homerus noster Mantuanus intelligens, illud stare dici, ad quod acceditur, ait, Stat sua cuique dies. extremum diem stare dicens, quasi ad quem per omnes eatur. Idem poeta do